
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1326 
 

Data:  09/12/2009 
 

 
SETTORE: ATTIVITA’ PRODUTTIVE E SOCIETA’ PARTECIPATE 
 
 
Servizio: Società partecipate 
 
 
 
I.D.n. 4327111 del 09/12/2009 
 

 

OGGETTO: RIDEFINIZIONE TEMPISTICA SVOLGIMENTO INCARICO ALL’AVVOCATO RICCARDO 

MANDELLI. 

 
 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
 Premesso che il Comune di Lecco è azionista al 23,59% della società Lario Reti Holding S.p.A. la 
quale si occupa della distribuzione del gas naturale, del ciclo idrico integrato, della produzione di energia 
elettrica da fonti rinnovabili e della gestione del calore; 
   
 
 Premesso, altresì, che in data 29 dicembre 2008 è stata costituita, mediante un’operazione 
straordinaria di scissione parziale non proporzionale, una società a responsabilità limitata denominata 
Idrolario per la gestione delle reti, degli impianti e delle altre dotazioni patrimoniali strumentali all'erogazione 
del servizio  idrico integrato  all'interno del territorio dell'ambito territoriale ottimale della Provincia di Lecco e 
che il Comune di Lecco è proprietario del 5,77% delle quote;  

 
 
Visto il decreto n. 245/2008 in data 11 dicembre 2008 con il quale veniva conferito all’Avvocato 

Riccardo Mandelli un incarico di consulenza specialistica in materia legale-societaria riguardante il 
trasferimento del patrimonio del ciclo idrico integrato dalla società LARIO RETI HOLDING alla società 
“IDROLARIO S.r.l.”; 
 

In particolare, l’incarico legale specialistico prevedeva un supporto nelle seguenti fasi: 
- nel processo di trasferimento alla nuova società patrimoniale del servizio idrico integrato i beni e gli 

impianti comunali 
- per l’affidamento alla società stessa della esecuzione opere del nuovo depuratore comunale tramite il 

soggetto concessionario individuato nella procedura di project financing   
- per l’attuazione di tutti i punti del patto di sindacato 
- per la disciplina e la regolamentazione di tutti i rapporti relativi tra comune conferente e società ricevente 
 
 

Dato atto che l’art. 3 del contratto con il professionista prevedeva una durata dello stesso fino alla 
conclusione del processo di trasferimento del patrimonio del ciclo idrico integrato alla Società Idrolario S.r.l. 
previsto entro il 30 giugno 2009. 

 

Considerato che il suddetto processo di conferimento riguarda la quasi totalità dei comuni della provincia 
di Lecco, che all’uopo  e con riferimento alla normativa di settore, l’intero processo del conferimento da una 
parte e della distribuzione/vendita dell’acqua dall’altra è in capo all’autorità d’ambito appositamente 
costituitasi rappresenta un’operazione molto complessa non scevra da problematiche procedurali e a volte 
interpretative che danno luogo a rallentamenti decisionali. 

 

Atteso che il comune di Lecco non avendo mai direttamente gestito il ciclo idrico integrato, ma attraverso 
una sua municipalizzata prima, divenuta poi Consorzio tra comuni  e infine trasformatasi in Spa, deve poter 
ricostruire il patrimonio da conferire e la ricerca della documentazione sta determinando un significativo 
dilatamento dei tempi inizialmente preventivati per chiudere il processo con la formalizzazione degli atti 
necessari, comportando conseguentemente un rallentamento al lavoro del consulente. 

 

Dato quindi atto che la data di termine incarico inizialmente prevista necessita di essere prorogata fino 
alla conclusione del processo di trasferimento del patrimonio del ciclo idrico integrato alla Società Idrolario 
S.r.l  (indicativamente  fissato al 31 dicembre 2010) e che il professionista all’uopo interpellato ha dato il suo 
assenso al differimento dell’incarico.   

 
 
Visto l’art. 107 del dlgs. n. 267/2000; 

 
 

 



 

 3 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di ridefinire la tempistica dell’art. 3 del contratto, in premessa citato, inerente la durata dell’incarico 
specificando che lo stesso terminerà a conclusione del processo di trasferimento del patrimonio del ciclo 
idrico integrato alla Società Idrolario S.r.l. ovvero  entro il 31 dicembre 2010; 

 
 
2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di spesa e che la stessa risulta 

impegnata all’intervento 1.01.03.03, capitolo 434 “Pianificazione, programmazione e controlli: prestazioni 
di servizio” del bilancio 2008 per euro 36.000,00 e del bilancio 2009 per euro 36.000,00, prevista in  
complessivi � 72.000,00 (di cui � 59.017,00 per onorario,  � 1.180,00 per contributo cassa forense e � 
11.803,20 per IVA).   

 
 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

DOTT.  FLAVIO POLANO 
 
 
 


